1

ESTADO DO CEARÁ

MUNICÍPIO DE PINDORETAMA
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 001/2023

A Prefeitura Municipal de Pindoretama, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE, com sede nesta Cidade de Pindoretama/CE, neste ato representada pela Secretaria

Municipal de Saúde, Sra. Maria Cremilda Sousa Silva, no uso de suas atribuições legais, torna

público o primeiro Aditivo ao Edital 001/2023 conforme segue:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica

na ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Artigo 1º - Fica retificado o cronograma, mantendo-se a data da prova para o dia 17 de

setembro de 2023:

 CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES

ATIVIDADE DATAS E PRAZOS

(...) (...)

Resultado preliminar da solicitação de inscrição regular, da

condição de candidato com deficiência e/ou do

atendimento diferenciado

08 de setembro de 2023

Recurso contra o resultado preliminar da solicitação de

inscrição regular, da condição de candidato com deficiência

e/ou do atendimento diferenciado

11 de setembro de 2023

Homologação dos candidatos pagos e relação dos

candidatos inscritos como pessoa com deficiência,

correções de dados e informações do candidato

12 de setembro de 2023

Data da Prova Objetiva  17 de setembro de 2023

(...) (...)

Artigo 2º - Fica retificado CAPÍTULO II - DAS INSCRIÇÕES, item 2

2. O candidato, ao realizar o preenchimento da inscrição e o pagamento do respectivo boleto

bancário, estará tacitamente declarando, sob as penas da Lei, satisfazer às seguintes condições:

(...)

n) No ato da posse, o candidato ao cargo de Agente Comunitário de Saúde deverá comprovar
que reside na ÁREA DA COMUNIDADE para qual se inscreveu, no ato da publicação do
Edital do Processo Seletivo, nos termos do art. 6, inciso I da Lei Federal n 11.350/2006.
(...)

2

Artigo 3º - Fica retificado o ANEXO I passando a ter a seguinte redação:

CÓD CARGO
VAG

AS
CR

SALÁRIO

INICIAL
CH

REQUISITOS

MÍNIMOS EXIGIDOS

TAXA DE

INSCRIÇÃ

O

01
AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE- PSF SEDE 1 (SEDE 1)
01 01 R$ 2.640,00 40h

ENSINO MÉDIO E

RESIDIR NA ÁREA

DA COMUNIDADE

R$ 110,00

02

AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE- PSF SEDE 1

(CAJUEIRO)

01 01 R$ 2.640,00 40h

ENSINO MÉDIO E

RESIDIR NA ÁREA

DA COMUNIDADE

R$ 110,00

03

AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE- PSF SEDE 1

(BARROCÃO)

02 02 R$ 2.640,00 40h

ENSINO MÉDIO E

RESIDIR NA ÁREA

DA COMUNIDADE

R$ 110,00

04
AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE- PSF SEDE 2 (SEDE 2)
02 02 R$ 2.640,00 40h

ENSINO MÉDIO E

RESIDIR NA ÁREA

DA COMUNIDADE

R$ 110,00

05
AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE- PSF SEDE 3 (SEDE 3)
01 01 R$ 2.640,00 40h

ENSINO MÉDIO E

RESIDIR NA ÁREA

DA COMUNIDADE

R$ 110,00

06

AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE- PSF SEDE 3

(LOTEAMENTO BRISA)

01 01 R$ 2.640,00 40h

ENSINO MÉDIO E

RESIDIR NA ÁREA

DA COMUNIDADE

R$ 110,00

07

AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE- PSF SEDE 3

(BAIXINHA VELHA)

01 01 R$ 2.640,00 40h

ENSINO MÉDIO E

RESIDIR NA ÁREA

DA COMUNIDADE

R$ 110,00

08

AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE- PSF CAPONGA

FUNDA

02 01 R$ 2.640,00 40h

ENSINO MÉDIO E

RESIDIR NA ÁREA

DA COMUNIDADE

R$ 110,00

09
AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE- PSF PRATIUS 1
03 02 R$ 2.640,00 40h

ENSINO MÉDIO E

RESIDIR NA ÁREA

DA COMUNIDADE

R$ 110,00

10
AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE- PSF PRATIUS 2
02 02 R$ 2.640,00 40h

ENSINO MÉDIO E

RESIDIR NA ÁREA

DA COMUNIDADE

R$ 110,00

11
AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE- PSF COQUEIRO
01 01 R$ 2.640,00 40h

ENSINO MÉDIO E

RESIDIR NA ÁREA

DA COMUNIDADE

R$ 110,00

12
AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE- PSF EMA (RIBEIRO)
01 01 R$ 2.640,00 40h

ENSINO MÉDIO E

RESIDIR NA ÁREA

DA COMUNIDADE

R$ 110,00

13

AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE- PSF EMA

(RODEADOR)

01 01 R$ 2.640,00 40h

ENSINO MÉDIO E

RESIDIR NA ÁREA

DA COMUNIDADE

R$ 110,00

14

AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE- PSF EMA (ARAÚJO 1

e 2)

01 01 R$ 2.640,00 40h

ENSINO MÉDIO E

RESIDIR NA ÁREA

DA COMUNIDADE

R$ 110,00

15
AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE- PSF EMA (CORREIA)
01 01 R$ 2.640,00 40h

ENSINO MÉDIO E

RESIDIR NA ÁREA

DA COMUNIDADE

R$ 110,00

16 AGENTE COMUNITÁRIO DE 01 01 R$ 2.640,00 40h ENSINO MÉDIO E R$ 110,00

3

SAÚDE- PSF CAPONGUINHA

(SITIO LIMA)

RESIDIR NA ÁREA

DA COMUNIDADE

17

AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE- PSF CAPONGUINHA

(SITIO MINHOCAS)

01 01 R$ 2.640,00 40h

ENSINO MÉDIO E

RESIDIR NA ÁREA

DA COMUNIDADE

R$ 110,00

18

AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE- PSF CAPONGUINHA

(SITIO PEDRINHAS)

01 01 R$ 2.640,00 40h

ENSINO MÉDIO E

RESIDIR NA ÁREA

DA COMUNIDADE

R$ 110,00

19

AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE- PSF CAPIM DE ROÇA

(MANGUEIRAL)

02 01 R$ 2.640,00 40h

ENSINO MÉDIO E

RESIDIR NA ÁREA

DA COMUNIDADE

R$ 110,00

20

AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE- PSF CAPIM DE ROÇA

(ALTO ALEGRE)

01 01 R$ 2.640,00 40h

ENSINO MÉDIO E

RESIDIR NA ÁREA

DA COMUNIDADE

R$ 110,00

PINDORETAMA/CE, 08 de setmbro de 2023.

MARIA CREMILDA SOUSA SILVA

Secretária de Saúde

.